[image: image1.png]

ДОГОВОР №

ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ

на услуги, связанные с организацией международных перевозок
г. Москва

"     " _____________ 201_ г.

Общество с ограниченной ответственностью «СЛК - Лоджистикс», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Аржаных Д.А., действующего на основании Устава, с одной стороны, и
____________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице Генерального директора  ____________________, действующего на основании Устава (доверенности № ХХ от ХХ ххххххх 20ХХ), с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора.

1.1. По настоящему Договору Экспедитор обязуется от своего имени выполнять или организовывать выполнение определенных Договором и Приложениями к нему услуг, связанных с международными перевозками грузов Клиента.
2. Обязанности сторон.

2.1. Обязанности Экспедитора:

2.1.1.  Оказывать транспортно-экспедиционные услуги (ТЭУ) по Заявке Клиента. Форма Заявки (Поручения Экспедитору) приведена в Приложении №1 к настоящему Договору, которое является его неотъемлемой частью. Заявка передается Экспедитору в оригинале. Возможна передача Заявки  факсимильным сообщением или по электронной почте. (Здесь и далее по тексту настоящего  Договора электронной почтой Экспедитора считается адрес электронной почты с доменным именем «sl-com.ru»). Заполненная Заявка должна содержать оттиск печати и подпись уполномоченного представителя Клиента. Принятая к исполнения Заявка подтверждается Экспедитором путем проставления печати и подписи уполномоченного представителя Экспедитора. Экспедитор не проверяет подлинность подписи сотрудника Клиента, его полномочий и оригинальность оттиска печати Клиента.

Заявка направляется Клиентом в адрес Экспедитора не менее чем за  двое суток до планируемой даты оказания услуг.

2.1.2. Осуществлять рассмотрение Заявок Клиента, консультировать Клиента по маршрутам, условиям и стоимости перевозок, правильному оформлению транспортных и товаросопроводительных документов, иных документов, связанных с перевозками, а также по условиям и стоимости погрузо-разгрузочных работ, хранения, простоев, демереджей, сверхнормативного хранения, упаковки (переупаковки), маркировки (перемаркировки), взвешивания и других дополнительных расходов, которые могут возникнуть в процессе оказания услуг.

2.1.3.  Организовать прием груза по количеству мест.

2.1.4.  Осуществлять бронирование мест под грузы Клиента на транспортных средствах.

2.1.5.  Согласовывать в установленном порядке время завоза грузов в места отправления и  информировать Клиента о сроках и объемах отгрузки в соответствии с подтвержденным бронированием.

2.1.6.  Организовать (пере-)упаковку, (пере-)маркировку, ремонт тары, хранение грузов на складе.

2.1.7.  Осуществлять самостоятельно или с привлечением третьих лиц проверку и анализ документов, необходимых для таможенного оформления грузов.

2.1.8.  Организовать погрузо-разгрузочные работы, иную обработку груза, а также охрану груза в пути.

2.1.9.  Информировать Клиента по запросу о текущей ситуации с грузом в процессе оказания услуг.
2.1.10. Выполнять поручения Клиента по страхованию грузов. Ответственность по Договорам страхования грузов несет страховщик.
2.1.11. Для исполнения своих обязательств имеет право заключать от собственного имени Договоры с третьими лицами, при этом Экспедитор несет ответственность за действия третьих лиц как за свои собственные.
2.1.12. Консультировать Клиента по вопросам таможенного оформления грузов.
2.1.13. Организовывать получение разрешительной документации (сертификаты, декларации соответствия и т.д.)

2.2. Обязанности Клиента:

2.2.1.  Сообщать о готовности очередной партии груза к отгрузке и, в случае необходимости, своевременно оформлять и предоставлять Экспедитору соответствующие доверенности.

2.2.2.  Подавать Заявки в соответствии с п.2.1.1. настоящего Договора, сообщать Экспедитору точные и полные данные о грузе, давать инструкции о виде транспортного средства, маршруте и сроках доставки, особых условиях обработки, упаковки и хранения груза. Клиент гарантирует точность, полноту и достоверность сообщаемых Экспедитору сведений.  Заявки и иные документы, не содержащие всех необходимых реквизитов, считаются не переданными Экспедитору. По запросу Экспедитора оперативно уточнять сведения, необходимые Экспедитору для оказания услуг по Заявке Клиента.
2.2.3.  В письменной форме (посредством факсимильной связи или по электронной почте в соответствии с п.2.1.1.) оперативно (в любом случае не позднее, чем за один рабочий день до даты передачи очередной  партии груза  Экспедитору) сообщать Экспедитору обо всех изменениях в Заявке. В таких случаях Экспедитор осуществляет перерасчет стоимости услуг в соответствии с новыми данными, предоставленными Клиентом.

2.2.4.  Предоставлять Экспедитору документы на груз, лицензии, сертификаты и иные необходимые для оказания услуг документы.
2.2.5.  Обеспечить Экспедитора специальными инструкциями по перевозке, перевалке и хранению грузов, требующих особых условий перевозки.

2.2.6.  Производить  или организовывать загрузку/выгрузку транспортных средств либо оплачивать Экспедитору  стоимость таких работ.

2.2.7.  Нести полную ответственность за точность сведений об адресах грузоотправителей и грузополучателей, о характере груза, особых требованиях к его перевозке; за наличие соответствующей маркировки на упаковке груза.

2.2.8.  Своевременно производить оплату услуг Экспедитора в соответствии с условиями настоящего Договора, Заявок и Приложений, которые являются его неотъемлемой частью.
2.2.9.  Возмещать Экспедитору документально подтвержденные расходы, понесенные в интересах Клиента. К таким расходам, в частности, относятся расходы, вызванные предоставлением Экспедитору неверных сведений о грузе, неправильным оформлением Клиентом (грузоотправителем/грузополучателем) транспортных и/или товаросопроводительных документов или отсутствием таких документов, несвоевременной погрузкой/разгрузкой транспортных средств и иными действиями/бездействием Клиента (грузоотправителя/грузополучателя), а также все иные дополнительные расходы, понесенные в интересах Клиента и не связанные с виновными действиями Экспедитора.

2.2.10. Предъявлять к перевозке груз правильно промаркированный, окантованный, в надлежащей таре и упаковке, предохраняющей груз от порчи и повреждения в пути следования и во время перевалки.

3. Особые условия.

3.1.  Если Клиент (грузополучатель) не принимает доставленный груз полностью или частично, Экспедитор вправе организовать хранение такого груза под открытым небом или в крытом помещении за счет Клиента. В этом случае Экспедитор не несет ответственности за сохранность груза.
3.2.  При отсутствии четких письменных инструкций от Клиента Экспедитор самостоятельно определяет тип и количество транспортных средств, контейнеров, упаковочной тары.

3.3.  Экспедитор принимает груз в месте, указанном в Заявке.
3.4.  Экспедитор не несет ответственности за утрату/повреждение груза, если такие утрата/повреждение были вызваны дефектом упаковки, за исключением случаев, когда обязанность организовать упаковку груза была возложена на Экспедитора.
3.5.  Экспедитор не несет ответственности за сохранность груза в случае, если упаковка не имеет следов повреждения. Груз принимается Экспедитором к перевозке и сдается грузополучателю по количеству мест, без пересчета содержимого каждого места.

3.6.  Если при сдаче Экспедитором груза обнаруживаются повреждение упаковки и/или повреждение/недостача груза, представители Экспедитора и Клиента составляют акт об установленных повреждениях.

3.7.  Клиент несет ответственность за качество упаковки. Все расходы Экспедитора, связанные с укреплением упаковки или переупаковкой груза по требованию перевозчика  (авиакомпании, транспортной или транспортно-экспедиторской компании) оплачивает Клиент.

3.8.  Экспедитор имеет  право организовать консолидацию груза Клиента с другими грузами, следующими в том же направлении, если это не повлечет за собой дополнительных расходов со стороны Клиента и не повлияет на сроки доставки груза.

3.9.  Услуги Экспедитора по Заявке Клиента считаются исполненными с момента подписания сторонами Акта оказанных услуг в соответствии с п.4.3. настоящего Договора.

4. Порядок расчетов.

4.1. Оплата услуг Экспедитора производится в рублях РФ путем внесения Клиентом 100% предварительной оплаты на счет Экспедитора в соответствии с Заявкой и Приложениями к настоящему Договору. Оплата производится на основании счетов, переданных Клиенту по электронной почте. Адресом электронной почты Клиента считается любой электронный адрес, совпадающий с доменным именем сайта Клиента, и/или адрес электронной почты, с которого от Клиента получена Заявка, а также адрес электронной почты, указанный в разделе 9 настоящего Договора. Экспедитор передает Клиенту оригиналы счетов не позднее трех  рабочих дней после даты оказания услуг.
Оплата счетов Экспедитора производится в течение трех банковских дней с момента выставления счета.

4. Стоимость услуг Экспедитора определяется Сторонами в соответствующей Заявке и/или Приложении к настоящему Договору и указывается в счете и Акте оказанных услуг.  Стоимость услуг в счете может быть определена в иностранной валюте. В этом случае счёт Экспедитора подлежит оплате в рублях РФ по курсу соответствующей валюты, определяемому ЦБ РФ на дату платежа, если не оговорено иное. Экспедитор в соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона «О транспортно-экспедиционной деятельности» вправе удерживать находящийся в его распоряжении груз до оплаты счетов Экспедитора. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием груза. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

4. Окончательные взаиморасчеты после осуществления Экспедитором всего комплекса услуг  производятся на основании счета и Акта оказанных услуг. Клиент подписывает Акт в течение трех рабочих дней с момента направления Акта или представляет мотивированные возражения в письменной форме. По истечении указанного срока услуги считаются принятыми Клиентом, Акт считается подписанным и принимается для отражения в бухгалтерском и налоговом учете Экспедитора.
4. Все банковские расходы, связанные с оплатой услуг по настоящему Договору, несет Клиент.

5. Ответственность сторон.

5.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, Экспедитор и Клиент несут ответственность по основаниям и в размере, которые определяются в соответствии с главой 25 ГК РФ, Федеральным законом «О транспортно-экспедиционной деятельности» и настоящим Договором.
5.2. При просрочке исполнения Клиентом обязательства, предусмотренного п.4.1 Договора, Экспедитор вправе взыскать с последнего пеню в размере 0,2 % (ноль целых две десятые процента) от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения срока оплаты, если данное нарушение обязательства не вызвано обстоятельствами непреодолимой силы.  Обязанность Клиента по оплате пени возникает только  после получения письменного требования Экспедитора об уплате, с расчетом начисленной суммы неустойки.
5.3.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора, которые Стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными мерами. К таким обстоятельствам относятся стихийные бедствия (пожары, наводнения, землетрясения и т.п.), забастовки и волнения, военные действия, включая вооруженные нападения, а также выпуск нормативных актов органов власти и управления стран, по территории которых доставляется груз, препятствующие исполнению обязательств. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязанностей по настоящему Договору ввиду обстоятельств непреодолимой силы, должна в трехдневный срок в письменном виде информировать об этом другую Сторону. Обстоятельства непреодолимой силы должны подтверждаться справками соответствующих уполномоченных органов.

5.4.  Если в Заявке не указаны даты отправки и доставки груза, Экспедитор не несет ответственности за сроки перевозки.

5.5.  Экспедитор не несет ответственности в отношении всех взысканий, претензий к Клиенту, ущербов, потерь и расходов Клиента, связанных  с природой груза и/или с действиями Экспедитора по исполнению инструкций и поручений Клиента.
5.6.  Клиент несет ответственность за действия (бездействие), повлекшие за собой причинение убытков Экспедитору, в том числе связанные с:
· непредъявлением груза к перевозке или иными действиями (бездействием), которые привели к простою транспортных средств;

· повреждением, утратой, загрязнением, простоем или задержанием имущества (в том числе контейнеров) Экспедитора или привлеченных третьих лиц.

· необоснованным отказом в оплате и несвоевременной оплатой счетов Экспедитора.
5.7. Экспедитор не несет ответственности за груз в случае противоправных действий третьих лиц при наличии их документального подтверждения уполномоченными государственными органами.
5.8. Моментом признания штрафных санкций одной из Сторон по настоящему Договору является дата подтверждения претензии должником, а в случае несогласия должника с предъявленными требованиями – дата вступления в законную силу решения арбитражного суда.
5.9. Проценты на сумму долга за период пользования денежными средствами по любому денежному обязательству, которые предусмотренные ст. 317.1 ГК РФ не начисляются и не подлежат уплате.

6. Конфиденциальность.

6.1.  Вся предоставляемая Сторонами друг другу коммерческая, техническая, финансовая и иная информация, связанная с заключением и исполнением настоящего Договора, считается конфиденциальной.

6.2.  Стороны примут все необходимые меры, чтобы предотвратить разглашение полученной информации третьим лицам. Стороны вправе раскрыть такую информацию третьим лицам в случае привлечения их к деятельности, требующей знания такой информации, только в том объеме, который необходим для реализации целей настоящего Договора, и только в случае достижения соответствующей договоренности между Сторонами.

7. Разрешение конфликтных ситуаций.

7.1.  Споры, возникающие между Сторонами, должны разрешаться путем переговоров.

7.2.  В случае недостижения согласия споры подлежат разрешению в арбитражном суде г. Москвы, с учетом соблюдения обязательного претензионного порядка, установленного Федеральным законом «О транспортно-экспедиционной деятельности».
8. Прочие условия.

8.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до 31.12.2018 года.
8.2.  Если ни одна из Сторон за 30 (тридцать) календарных дней до истечения срока действия Договора письменно не уведомит другую Сторону о намерении расторгнуть Договор или продлить его действие на других условиях, Договор считается продленным на каждый следующий календарный год на тех же условиях.

8.3.  Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, уведомив об этом другую Сторону в письменной форме не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до планируемой даты расторжения.

8.4.  При расторжении Договора Стороны обязаны произвести взаиморасчеты и подписать Акт сверки расчетов. Если взаиморасчеты невозможно произвести до даты расторжения Договора, Стороны определяют дату окончательных взаиморасчетов. Только после произведения взаиморасчетов все обязательства Сторон по настоящему Договору считаются исполненными.

8.5.  Настоящий Договор заключен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон.

Экспедитор:

Клиент:

	ООО «СЛК - Лоджистикс»

Адрес юридический: 125315, г. Москва,

Ленинградский проспект,д.80,к.16,эт.5,пом I,ком.49
Тел. (495) 663-9-663
ИНН: 7743775681
КПП: 774301001

Банковские реквизиты:

АКБ «РосЕвроБанк» АО, г. Москва

Р/с № 40702.810.6.0008.0110913
К/с № 30101810 445250000836
в ГУ Банка России по Центральному федеральному округу

БИК 044525836

Аржаных Д.А.  ___________

Генеральный директор

	ООО «ХХХХХХХХХ»

Адрес юридический:

ИНН:

КПП:

Банковские реквизиты:

Р/с №

К/с №

БИК
______________

Генеральный директор

Инстар Лоджистикс ‘1999

Страница 4/ Всего страниц 5
www.sl-com.ru

Договор транспортной экспедиции

                                                                                                                                                стр. 4 из 5

[image: image1.png]